レーザークラス協会会員 各位

日頃より競技活動へのご参加ありがとうございます。

JLCA（日本レーザークラス協会）では、2026 年度の公式戦より大会への参加条件に、これ

までの「JLCA 会員」に加え「JSAF 会員」であることを 2026 年 1 月開催の同理事会におい

て決定致しました。

理由)

JLCA では、全日本選手権ならびに、そのクオリファイ大会となる各地域選手権および協会

公式戦において「World Sailing」が定める競技規則 Racing Rules of Sailing （RRS）を

適用してレースを運営しています。

「RRS」は、World Sailing の加盟団体である JSAF が日本語版を発行し、管理運用を担っ

ており、「RRS」の下でレースを行うに際しては、競技者は JSAF のメンバーであることが

前提となります。他の JSAF 加盟団体となっている艇種においても同様にレースへの参加条

件となっていますが、JLCA においても、レースにおけるルール遵守の観点から 2026 年度よ

り参加条件の見直しを行う事としました。

これに併せて JLCA が開催する全ての公式戦において適正にルールが運用されるよう、

ジャッジの配置に関する指針をまとめており、2026 年の公式戦より運用していく準備を進

めております。

また、JSAF 会員制度には加盟団体が開催する大会、行事等への参加中に起きた事故に備え

た「JSAF メンバー保険」が含まれております。セーリング競技は海上におけるスポーツの

特性上、予期せぬ事故が生じる可能性があり、保障は不可欠です。

今後は、継続性のある公正な大会運営と選手の安全を守るため、制度に沿った形での運用

をしてまいります。

レーザークラス協会メンバー各位におかれましては

JSAF への加入をご理解いただきますようお願い申し上げます。

2026 年 2 月 10 日

一般社団法人 日本レーザークラス会

会長 加藤重雄

（参考）

JSAFメンバー保険 https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/member-insure

https://www.jsaf.or.jp/hp/membership/member-insure